Ἔμεις κατὰ τὴν σάρκα κρινετέ, ἐγὼ κρίνω οὐδένα.

Ἄξιεραστοτάτη πρᾶβητι πάλιν τὸν ἀπάντων Κύ-

A sibi substantialiter insint exponit, interpretari debemus eum id non per jactantiam facere, aut inanem gloriam captare, sed potius id quod est vere explicare. Exempli gratia, si angelus dicat: Ego angelus sum, suam indicans naturam; vel homo id quod sit ostendens inquit: Homo sum: atque ideo si quis solem loquentem inducat, et ipse de sua natura docens hæc proferat: Ego percurrens cœlestem orbem illustre lumen mortalibus præfero: non erit quisquam qui putet eum falsa de se prædicare, sed id quod revera sit per naturam ostendere. Sic, quamvis Servator noster Christus se lucem esse dicat, verum tamen dicet, neque tamen idcirco de alieno gloriari comperietur. Pharisei ergo præ inscitia non intelligentes Emmanuelem, eum inaniter gloriari opinantur, tanquam vero uni ex nobis maligne dentem insigunt, neque ei qui mentiri nescit dicere exhorrescunt: Testimonium tuum non est verum: non enim inventus est dolus in ejus ore, ut scriptum est<sup>82</sup>. Sed necesse est eos a veritate ac recta ratione longe aberrare, qui Dei ac Patris Filio impie mendacium ascribere non verentur. Verum enim est, inquit, testimonium meum, etsi ego testimonium perhibeam de meipso: Homines siquidem assumere solent, quibus reipsa carent: nam prona est in malum natura; ego vero non possum ulla terrena contagio affici. Notum enim unde sim, lumen de lumine videlicet, ac Deus verus de Deo Patre vero, naturam habens omnis infirmitatis immunem. Etsi enim homo factus sum, inquit, nimio erga homines amore, non ideo tamen divinæ dignationis expers comperiar, maneo vero etiamnum id quod sum per naturam, nempe Deus. Cujus rei argumento est certissimo, quod scio quod vadam: ascendam enim in cœlum ad eum ex quo sum Patrem, quod nemo dixerit unquam competere uni e nobis homini, sed vero natura sua Deo, quamvis homo factus sit. Itaque istud, « Novi ego unde sum, » Filium esse ex Patre per naturam indicat; illud vero, « Quo vado, » divinæ potestatis est **490** documentum. Tanquam enim Deus supra cœlos ascendit, ut Paulus ait<sup>83</sup>: sed et quamdam comminationem, licet paulo obscurius, impietati Judæorum convenientem in se continet. Significat quippe his verbis se propediem ab omni eorum gente discessurum, eosque divino lumine destitutos in ignorantia et alta caligine relicturum: quod alias planius et dilucidius ipsis videtur declarasse. « Dum enim, inquit, lucem habetis, ambulate in luce, ne tenebræ vos comprehendant<sup>84</sup>. »

VIII. 15. Vos secundum carnem judicatis, ego non judico quemquam.

Summa humanitate universi Dominum uti com-

<sup>82</sup> Isa. liii, 9. <sup>83</sup> Ephes. iv, 10. <sup>84</sup> Joan. xii, 35.

periemus : nec enim pro eorum blasphemis eos A  
perinde remuneratur, licet gravissimis pœnis ob-  
noxii teneantur, sed optimos medicos imitari jure  
illum mirabimur. Illi enim ægrotantium fastidia et  
contemptus sæpe nibili ducunt, sed cum patientia  
ac tolerantia artis opem adhibent, occultantes ea  
quæ tristitiam afferre solent, et quandoque petiti  
conviciis explicantes ea quæ ad sanitatem recupe-  
randam conducunt, salutaria remedia capessere  
persuadent, et morbi causam exponunt. Dominus  
autem noster Jesus Christus maledicentes sustinet,  
et probris impetitus juvat, injuriorum vulnera  
ligat, sed et eis clare aperit unde illis contigerit  
hoc in se incredulitatis morbo laborare. Vos enim,  
inquit, secundum carnem judicatis, hoc est erratis,  
quandoquidem ad hanc solam carnem respicitis,  
quamvis ad operum magnitudinem magis attendere  
deberetis : sed cum unum e vobis esse credatis,  
propterea quod vestra carne sum indutus, graviter  
aberratis, et altum incarnationis mysterium non  
perspicientes, perperam me condemnatis, cum ve-  
ritatem ipsam mentiri dicitis. Ego vero impræsens a  
judicandis vobis supersedebo, atque in novissimum  
tempus differam : « Non enim misit Deus Filium in  
mundum ut judicet mundum, sed ut salvetur mun-  
dus <sup>85</sup>. » Equidem existimo non inscite satisfactum  
esse quæstioni : aliam tamen explicandi rationem in-  
sistere nobis licebit, subtiliter quoad ejus est rem  
indagantibus. « Vos, inquit, secundum carnem  
judicatis, ego non judico quemquam. » Cum nihil,  
inquit, reprehendere jure possitis in meis **491** mi-  
raculis, propter carnem me duntaxat contemnitis,  
et quia homo secundum vos conspicior, me per  
summam impietatem nullo loco habetis. At ego  
non vos, inquit, propter hanc causam condemnabo,  
nec quia homines estis natura, ideo nullam vestri  
rationem habeo, neque proinde judici pœnas da-  
bitis. Non accuso naturam, non condemno mea  
opera ; in homine nullum esse delictum et crimen  
aio in quantum homo est. Sed vos quidem propter  
carnem me nihil esse censetis, proptereaque con-  
demnatis ; ego vero non sic existimo de vobis, sed  
sciens hominem magnum quiddam et esse pretiosum,  
quamvis ex terra sit, meipsum exinanivi formam  
servi accipiens, et homo factus, licet Deus sim  
verus et in forma Patris <sup>86</sup> : propter quod unum  
nunc a vobis condemnor, quamvis ipse neminem  
ob id judicem. Etsi vero judicem, ait, justum est  
meum judicium, ac verum, quia non sum solus,  
sed ego, et qui misit me, Pater. An ergo, inquiet  
aliquis contra Ecclesiæ dogmata sentiens, propter  
hoc unum recte potest judicare Filius, quia ei  
judicare cupienti adest Pater? Hoc autem sic posito,  
atque ita vere se habente, quid porro vetat dicere  
Filium per consilium Patris ad rectam rationem  
quodammodo gubernari, non habentem hoc perfe-  
cte, <sup>87</sup> licet ex seipso citra ullam reprehensionem